

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов города Канаш «О внесении**  
**изменений в бюджет города Канаш на 2021 год и плановый период 2022 и**  
**2023 годов, утвержденный решением Собрании депутатов города Канаш от**  
**11 декабря 2020 года № С 5/1»**

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики  
от «24» августа 2021 года)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрании депутатов города Канаш Чувашской Республики от 31.08.2016 № 17/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Канаш Чувашской Республики», обращением Главы города Канаш Чувашской Республики от 17.08.2021 № 76, ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Закона Чувашской Республики 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Решение Собрании депутатов г. Канаша ЧР от 17.02.2021 № 7/1 «О передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Канаш Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.02.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 19.08.2021 № 54.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 34.2 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Канаш Чувашской Республики, утвержденного решением Собрании депутатов города Канаш Чувашской Республики от 31.08.2016 № 17/1.

Проектом решения Собрании депутатов города Канаш «О внесении изменений в бюджет города Канаш на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденный решением Собрании депутатов города Канаш от 11 декабря 2020 года № С 5/1» (далее – Проект решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета города Канаш на 2021 год, увеличив общий объем доходов бюджета на 5 991,4 тыс. рублей (0,5 %) или до 1 197 311,2 тыс. рублей, расходов бюджета – на 5 991,4 тыс. рублей (0,4 %) или до 1 383 635,2 тыс. рублей.

**2. Доходы бюджета города Канаш**

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

## Изменение доходов бюджета г. Канаш на 2021 год

Наименование доходов	Утвержденный план на 01.04.2021 тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	252 579,1	259 010,5	6 431,4	2,5	21,2	21,6
в том числе:						
Налог на доходы физических лиц	120 160,0	120 160,0	0,0	0,0	10,1	10,0
Акцизы	2 100,0	2 100,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	17 870,0	17 870,0	0,0	0,0	1,5	1,5
Налог на вмененный доход	4 000,0	5 100,0	1 100,0	27,5	0,3	0,4
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	500,0	4 500,0	4 000,0	800,0	0,0	0,4
Налог на имущество физических лиц	26 300,0	26 300,0	0,0	0,0	2,2	2,2
Транспортный налог	3 300,0	3 300,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Земельный налог	21 160,0	21 160,0	0,0	0,0	1,8	1,8
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	1,3	1,3	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	8 000,0	6 900,0	-1 100,0	-13,8	0,7	0,6
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектами Российской Федерации или муниципальным образованиям	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	15 500,0	15 500,0	0,0	0,0	1,3	1,3
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	80,6	80,6	0,0	0,0	0,0	0,0
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	3 500,0	3 500,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Платежи при пользовании природными ресурсами	700,0	700,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	17 000,0	17 000,0	0,0	0,0	1,4	1,4
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Прочие неналоговые доходы	1 407,2	3 838,6	2 431,4	172,8	0,1	0,3
<b>Безвозмездные поступления</b>	938 740,7	938 300,7	-440,0	0,0	78,8	78,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	1 067 669,8	1 067 229,8	-440,0	0,0	89,6	89,1
в том числе:						
Дотации, всего	5 230,0	5 230,0	0,0	0,0	0,4	0,4

Наименование доходов	Утвержденный план на 01.04.2021 тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
<i>в том числе на:</i>						
<i>выравнивание бюджетной обеспеченности</i>	5 230,0	5 230,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>иные цели</i>	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0
Субсидии	572 765,8	562 267,2	-10 498,6	-1,8	48,1	47,0
Субвенции	466 575,6	466 575,6	0,0	0,0	39,2	39,0
Иные межбюджетные трансферты	19 938,3	32 582,3	12 644,0	63,4	1,7	2,7
Прочие безвозмездные поступления	3 160,1	574,7	-2 585,4	-81,8	0,3	0,0
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-128 929,1	-128 929,1	0,0	0,0	-10,8	-10,8
<b>ИТОГО ДОХОДОВ</b>	<b>1 191 319,8</b>	<b>1 197 311,2</b>	<b>5 991,4</b>	<b>0,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает внесение изменений в годовую план 2021 года по увеличению собственных доходов в сумме 6 431,4 тыс. рублей и доведение плановых значений до 259 010,5 тыс. рублей или на 4,1 % больше фактического исполнения прошлого года (по итогам 2020 исполнение по собственным доходам составило 248 736,7 тыс. рублей), в т.ч.:

- увеличиваются налоговые доходы сальдировано в сумме 4 000,0 тыс. рублей, из них:

увеличение по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 4 000,0 тыс. рублей, что обусловлено переходом на данный режим налогообложения части налогоплательщиков, применявших до 1 января 2021 года систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности и сменой налогоплательщиками режима налогообложения;

увеличение по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 1100,0 тыс. рублей (исходя из фактических поступлений за 7 месяцев 2021 г.);

уменьшение доходов от государственной пошлины на 1100,0 тыс. рублей (исходя из фактического поступления за 7 месяцев 2021 г., сократилось количество юридически значимых действий).

- увеличиваются неналоговые доходы по инициативным платежам на 2 431,4 тыс. рублей (ранее учитывались в составе безвозмездных перечислений, приказ Минфина России от 12 октября 2020 г. № 236 н «О внесении изменений в коды (перечни кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов), утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2020 г. № 99н»).

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета (ф. 0503317) по состоянию на 01.07.2021 фактические поступления доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам составили 0,0 тыс. рублей, при плановых значениях - 5 000,0 тыс. рублей.

При этом согласно отчету о финансовых результатах формы № 2 чистая прибыль ОАО «Канашская городская ярмарка» (ИНН/КПП 2123012240/212301001) за 2020 год составляет 834,0 тыс. рублей.

На запрос Контрольно-Счетной палаты Чувашской Республики о предоставлении документов о принятых решениях в 2021 году по итогам заседания балансовой комиссии в части распределения прибыли, остающейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и других обязательных платежей и процентах отчисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ по итогам 2020 года администрация г. Канаш сообщает следующее «на заседании балансовой комиссии не рассматривался вопрос о распределении прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и других обязательных платежей и процентах отчисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ по итогам 2020 года».

**Таким образом, администрацией города Канаш завышена сумма неналоговых доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектами Российской Федерации или муниципальным образованиям не менее чем на 4 166,0 тыс. рублей (в случае принятия решения о перечислении дивидендов по акциям ОАО «Канашская городская ярмарка» в размере 100 % полученной прибыли – 834,0 тыс. рублей). При этом проектом решения не предусмотрено уменьшение указанных неналоговых доходов, что создает риски невыполнения доходной части бюджета.**

В тоже время согласно отчетам о финансовых результатах формы № 2 чистая прибыль муниципальных унитарных предприятий за 2020 год составила в общей сумме 1 187,0 тыс. рублей, в том числе:

- МУП «Водоканал» МО г. Канаш (ИНН/КПП 2123019326/212301001) – 442,0 тыс. рублей;
- МУП «УК ЖКХ» МО г. Канаш (ИНН/КПП 2123008250/212301001) – 70,0 тыс. рублей;
- МУП «Коммунальные услуги» МО г. Канаш (ИНН/КПП 2123018072/212301001) – 635,0 тыс. рублей;
- МУП «КШП» МО г. Канаш (ИНН/КПП 2123012070/212301001) - 40,0 тыс. рублей.

При этом в соответствии с отчетом об исполнении бюджета (ф. 0503317) по состоянию на 01.07.2021 доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами составили 0,0 тыс. рублей, при плановых значениях – 80,6 тыс. рублей.

*Таким образом, администрацией города Канаш в проекте решения не предусмотрено увеличение неналоговых доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами (утверждены плановые назначения в сумме 80,6 тыс. рублей), при получении чистой прибыли муниципальными унитарными предприятиями за 2020 год в общей сумме 1 187,0 тыс. рублей.*

Изменение плановых значений доходной части местного бюджета обусловлено также уточнением объема безвозмездных поступлений, которые предполагается уменьшить на 440,0 тыс. руб. (0,04 %) или до 938 300,7 тыс. рублей. В общем объеме доходов местного бюджета доля безвозмездных поступлений уменьшается на 0,4 процентных пункта и составит 78,4 %.

Согласно пояснительной записки финансового отдела администрации города Канаш Чувашской Республики к Проекту решения, плановые назначения по безвозмездным поступлениям в соответствии отдельными решениями Кабинета Министров Чувашской Республики (с учетом заключенных с республиканскими органами государственной власти соглашений о предоставлении городу Канаш межбюджетных трансфертов) увеличиваются сальдировано на 2 415,4 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субсидия на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах - 6483,7 тыс. рублей;

межбюджетные трансферты на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ в многоквартирном жилом доме по адресу: Чувашская Республика, г. Канаш, ул. Разина, дом 10 за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики - 10 654,7 тыс. рублей;

субсидия на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта - 14 468,6 тыс. рублей;

межбюджетные трансферты на содействие достижению значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации на цели поощрения муниципальных управленческих команд в 2021 году - 1 858,7 тыс. рублей;

межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение расходных обязательств на выполнение полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения - 130,4 тыс. рублей;

- уменьшаются:

субсидия на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров - 31 450,9 тыс. рублей;

безвозмездные перечисления - 2 585,4 тыс. рублей (перемещение доходов в раздел неналоговых доходов - инициативных платежей и уменьшение безвозмездных перечислений).

Вышеуказанные безвозмездные поступления предусмотрены проектом решения в расходной части бюджета города Канаш согласно их целевому назначению. Субсидия на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта - 14 468,6 тыс. рублей

направляется: на содержание дошкольных учреждений- 5805,0 тыс. рублей; на содержание общеобразовательных учреждений - 7841,9 тыс. рублей; на содержание учреждений дополнительного образования - 313,4 тыс. рублей; на содержание учреждений культуры - 433,3 тыс. рублей; на содержание прочих учреждений в отрасли образования - 75,0 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета города Канаш

Расходы местного бюджета предлагается увеличить на 5 991,4 тыс. рублей (0,4 %) и доведение плановых значений до 1 383 635,2 тыс. рублей или на 22,2 % больше фактического исполнения прошлого года (по итогам 2020 исполнение по собственным расходам составило 1 132 367,7 тыс. рублей). Наибольший объем изменения расходов бюджета планируется осуществить по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство».

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2021 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета г. Канаш на 2021 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденный план на 01.04.2021 тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	67 071,1	70 131,9	3 060,8	4,6	4,9	5,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 444,7	6 444,7	0,0	0,0	0,5	0,5
Национальная экономика	104 268,8	112 583,7	8 314,9	8,0	7,6	8,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	308 830,8	289 924,6	-18 906,2	-6,1	22,4	21,0
Охрана окружающей среды	68 216,5	68 216,5	0,0	0,0	5,0	4,9
Образование	716 900,5	729 130,8	12 230,3	1,7	52,0	52,7
Культура, кинематография	23 813,3	24 334,4	521,1	2,2	1,7	1,8
Социальная политика	61 788,4	62 298,4	510,0	0,8	4,5	4,5
Физическая культура и спорт	17 009,7	17 270,2	260,5	1,5	1,2	1,2
Средства массовой информации	300,0	300,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного (муниципального) долга	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<b>ИТОГО</b>	<b>1 377 643,8</b>	<b>1 383 635,2</b>	<b>5 991,4</b>	<b>0,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2021 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

#### Изменение расходов на 2021 год по главным распорядителям средств бюджета г. Канаш

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план на 01.04.2021 тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация города Канаш Чувашской Республики	546 765,1	539 984,4	-6 780,7	-1,2	39,7	39,0
2	Контрольно-счетный орган города Канаш	1 066,9	1 066,9	0,0	0,0	0,1	0,1
3	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований города Канаш	245,0	245,0	0,0	0,0	0,0	0,0
4	Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации города Канаш Чувашской Республики»	103 370,1	104 297,7	927,6	0,9	7,5	7,5
5	Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики»	720 032,9	732 213,0	12 180,1	1,7	52,3	52,9
6	Финансовый отдел администрации города Канаш	6 163,8	5 828,2	-335,6	-5,4	0,4	0,4
7	<b>ИТОГО</b>	1 377 643,8	1 383 635,2	5 991,4	0,4	100,0	100,0

Установлено, что изменение объема расходов предусмотрено по четырем главным распорядителям бюджетных средств.

**По Администрации города Канаш Чувашской Республики** предлагается уменьшение объема расходных обязательств сальдировано на сумму 6 780,7 тыс. рублей (-1,2 %) или до 539 984,4 тыс. рублей, что связано:

- с увеличением расходов по разделу «Общегосударственные вопросы» в общей сумме 3 396,4 тыс. рублей. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается: на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов – 1 358,6 тыс. рублей; на иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд – 130,6 тыс. рублей; на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений – 1 212,2 тыс. рублей; на выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики – 900,0 тыс. рублей. Уменьшение расходов по данному разделу предусматривается: на муниципальные гарантии Чувашской Республики – 200,0 тыс. рублей; на переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы – 5,0 тыс. рублей;

- с увеличением расходов по разделу «Национальная экономика» в общей сумме 8 314,9 тыс. рублей. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается: на реализацию инициативных проектов – 6 713,3 тыс. рублей; на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа – 1 601,6 тыс. рублей;

- с уменьшением расходов по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме 19 002,0 тыс. рублей. Уменьшение расходов по данному разделу предусматривается: на организацию и содержание мест захоронений – 123,5 тыс. рублей; на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров – 33 458,3 тыс. рублей. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается: на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ в многоквартирном жилом

доме по адресу: Чувашская Республика, г. Канаш, ул. Разина, дом 10 за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики – 10 654,7 тыс. рублей; на осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами – 132,3 тыс. рублей; на капитальный ремонт жилищного фонда, в том числе многоквартирных домов – 657,7 тыс. рублей; на перевод многоквартирных домов с централизованного на индивидуальное отопление – 658,3 тыс. рублей; на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры – 460,7 тыс. рублей; на выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики – 200,0 тыс. рублей; на уличное освещение – 1 300,0 тыс. рублей; на озеленение – 2,4 тыс. рублей; на реализацию мероприятий по благоустройству территории – 21,1 тыс. рублей; на реализацию инициативных проектов – 492,6 тыс. рублей;

- с увеличением расходов по разделу «Социальная политика» в общей сумме 510,0 тыс. рублей. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается на оказание материальной помощи отдельным категориям граждан.

**По муниципальному казенному учреждению «Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации города Канаш Чувашской Республики»** предлагается увеличение объема расходных обязательств сальдировано на сумму 927,6 тыс. рублей (+0,9 %) или до 104 297,7 тыс. рублей, что связано:

- с увеличением расходов по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» сальдировано на сумму 59,8 тыс. рублей. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается: на реализацию мероприятий по благоустройству территории – 100,0 тыс. рублей; на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта – 310,7 тыс. рублей; на обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения – 196,2 тыс. рублей; на модернизацию учреждений культурно-досугового типа и народного творчества – 4,2 тыс. рублей; на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта – 232,8 тыс. рублей; на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов – 87,9 тыс. рублей. Уменьшение расходов по данному разделу предусматривается на реализацию программ формирования современной городской среды – 4,2 тыс. рублей;

- с увеличением расходов по разделу «Образование» на сумму 310,7 тыс. рублей. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта;

- с увеличением расходов по разделу «Культура, кинематография» на сумму 521,1 тыс. рублей. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается: на обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения – 196,2 тыс. рублей; на модернизацию учреждений культурно-досугового типа и народного творчества – 4,2 тыс. рублей; на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и



физической культуры и спорта – 232,8 тыс. рублей; на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов – 87,9 тыс. рублей.

**По муниципальному казенному учреждению «Отдел образования и молодёжной политики администрации города Канаш Чувашской Республики»** предлагается увеличение объема расходных обязательств на 12 180,1 тыс. рублей (+1,7 %) или до 732 213,0 тыс. рублей, что связано:

- с увеличением расходов по разделу «Образование» на сумму 11 919,6 тыс. рублей. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается: на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта – 13 870,7 тыс. рублей; на обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций – 1 279,9 тыс. рублей; на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений – 72,0 тыс. рублей; на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов – 52,8 тыс. рублей. Уменьшение расходов по данному разделу предусматривается: на обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций – 3 167,8 тыс. рублей; на обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования – 188,0 тыс. рублей;

- с увеличением расходов по разделу «Физическая культура и спорт» на сумму 260,5 тыс. рублей. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается: на обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ – 60,0 тыс. рублей; на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта – 200,5 тыс. рублей.

**По Финансовому отделу администрации города Канаш Чувашской Республики** предлагается уменьшение объема расходных обязательств по разделу «Общегосударственные вопросы» на 335,6 тыс. рублей (-5,4 %) или до 5 828,2 тыс. рублей. Уменьшение расходов по данному разделу предусматривается на уменьшение резервного фонда администрации муниципального образования Чувашской Республики – 700,0 тыс. рублей. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов – 359,4 тыс. рублей; на переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы – 5,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записки финансового отдела администрации города Канаш Чувашской Республики к Проекту решения в целом расходы бюджета города Канаш на 2021 год увеличиваются на 5 991,4 тыс. рублей, в том числе:

-за счет собственных средств – 3 846,0 тыс. рублей (за счет собственных расходов на 4000,0 рублей и уменьшаются расходы сальдировано на -154,0 тыс. рублей, за счет увеличения расходов на софинансирования инициативных платежей на 180,6 тыс. рублей и уменьшения расходов за счет безвозмездных перечислений заинтересованных лиц на 334,6 тыс. рублей (уменьшены субсидии на благоустройство дворовых территорий);

-за счет безвозмездных перечислений из вышестоящего бюджета – 2 145,4

тыс. рублей.

Проектом предусматривается направить собственные средства в сумме 4 000,0 тыс. рублей:

- на увеличение резервного фонда - 500,0 тыс. рублей;
- на увеличение расходов по оплате электрической электроэнергии по уличному освещению – 1 300,0 тыс. рублей (исходя из фактического потребления электроэнергии);
- на расходы по переводу домов на индивидуальное отопление - 658,4 тыс. рублей (расходы по муниципальному жилому фонду и разработку ПСД);
- на софинансирование расходных обязательств по реализации проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах - 541,6 тыс. рублей;
- на выполнение решений суда и долговых обязательств - 1 000,0 тыс. рублей.

Проектом также уменьшаются расходные обязательства на 1 672,9 тыс. рублей (экономия софинансирования в результате уменьшения субсидий по благоустройству дворовых территорий) и направляются:

- на финансово – хозяйственную деятельность для МБУ «ХЭС» на 366,9 тыс. рублей (согласно письма учреждения);
- на финансово - хозяйственную деятельность централизованной бухгалтерии - 845,3 тыс. рублей (на программное обеспечение и заработную плату (компенсация при увольнении));
- на проектирование котельных - 460,7 тыс. рублей.

Произведено перемещение бюджетных ассигнований по предложениям главных распорядителей средств бюджета города Канаш.

Также произведены изменения в связи с приведением в соответствие с действующей бюджетной классификацией.

В тоже время согласно Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма – 0503127), предусмотренные расходы на обеспечение функций Контрольно-счетного органа города Канаш Чувашской Республики в сумме 1 066,9 тыс. рублей не исполнены на 82,7 тыс. рублей, при том, что согласно выписки из ЕГРЮЛ Контрольно-счетный орган прекратил действие – 09.08.2021 в связи с ликвидацией юридического лица.

***Таким образом, администрацией города Канаш в проекте решения не предусмотрено перераспределение высвободившихся средств бюджета в сумме 82,7 тыс. рублей в связи с ликвидацией Контрольно-счетного органа города Канаш Чувашской Республики (прекратил действие с 09.08.2021).***

#### **4. Государственный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной

финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 11.12.2020 № 5/1 «О бюджете города Канаш на 2021 год и на 2022 и 2023 годы» утверждены на 2021 год:

предельный объем муниципального долга города Канаш в сумме 48 520,4 тыс. рублей (22,6 %);

верхний предел муниципального внутреннего долга города Канаш на 1 января 2022 года в сумме 48 520,4 тыс. рублей (22,6 %), в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Канаш 27 095,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Канаш в сумме 3 000,0 тыс. рублей.

В проекте решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга г. Канаш установленный на 01.01.2022 в сумме 48 520,4 тыс. рублей, уменьшен на 1 138,7 тыс. рублей и составил в сумме 47 381,7 тыс. рублей (21,5 %). Расходы на обслуживание муниципального долга города Канаш, утвержденные в сумме 3 000,0 тыс. рублей не изменяются.

***В нарушение пункта 21 статьи 1 Федерального закона от 02.08.2019 № 278-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования правового регулирования отношений в сфере государственных (муниципальных) заимствований, управления государственным (муниципальным) долгом и государственными финансовыми активами Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона «Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг», в проекте решения утвержден предельный объем муниципального долга города Канаш.***

## 5. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального

образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом решения источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Канаш на 2021 год, утвержденные приложением 13 в общей сумме 186 324,0 тыс. рублей, не изменяются.

Так же проектом решения в составе источников финансирования дефицита местного бюджета предусмотрен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 128 929,1 тыс. рублей, и собственный остаток на начало года составляет в сумме 37 108,2 тыс. рублей.

Соответственно, дефицит бюджета города Канаш ( $186\,324,0 - 128\,929,1 - 37\,108,2 = 20\,286,7$  тыс. рублей) составит 9,2 % от общего годового объема доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений ( $259\,010,5 - 38\,232,7 = 220\,777,8$  тыс. руб.), что не превышает ограничения, установленные п. 3 ст. 92<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источники погашения дефицита бюджета соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

### **Выводы и предложения (рекомендации)**

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов города Канаш «О внесении изменений в бюджет города Канаш на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденный решением Собрании депутатов города Канаш от 11 декабря 2020 года № С 5/1» может быть рассмотрен Собранием депутатов города Канаш Чувашской Республики.

Предложения (рекомендации) для Администрации города Канаш Чувашской Республики:

1) Принять меры по мобилизации собственных доходов, в том числе неналоговых доходов путем взыскания задолженности по арендным платежам и реализации плана приватизации, а так же принятия решения в соответствии со статье 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации о перечислении в бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий и дивидендов обществ со 100% долей участия г. Канаш.

2) В связи с выявленными рисками в части выполнения доходной части бюджета в виде прибыли муниципальных унитарных предприятий и дивидендов обществ со 100% долей участия г. Канаш, рассмотреть вопрос о пересмотре плановых назначений доходной части бюджета с учетом принятых решений балансовой комиссии.

3) Рассмотреть вопрос о перераспределении высвободившихся средств бюджета города Канаш в связи с ликвидацией Контрольно-счетного органа города Канаш Чувашской Республики.

4) Во исполнение ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения Собрания депутатов города Канаш «О внесении изменений в бюджет города Канаш на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденный решением Собрания депутатов города Канаш от 11 декабря 2020 года № С 5/1» муниципальные программы привести в соответствие с указанным решением.